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전주성심여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 10,520,871,000

제1조 2022학년도 전주성심여자고등학교 교비회계 세입·세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 10,570,404,000원

을 세입 · 세출  각각 10,520,871,000원으로 한다.

1김은지 2023년 03월 06일 09시 08분 06초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 10,520,871 10,570,404 -49,533 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -468 5,200,468 49.4

학생복지/교육격차 해소 14,238 1,797,755 17

기본적 교육활동 0 416,995 3.9

선택적 교육활동 0 264,343 2.5

교육활동 지원 20,387 432,259 4.1

학교 일반운영 0 354,477 3.3

학교시설 확충 -83,690 2,051,574 19.5

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 296 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -50,413 9,977,573 94.8

이전수입 기타이전수입 880 18,102 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 451,973 4.2

자체수입 행정활동수입 0 32,883 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,044 0.3

1김은지 2023년 03월 06일 09시 03분 13초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,995,971 10,045,504 -49,533

1.지방자치단체이전수입 296 296 0

1.비법정이전수입 296 296 0

1.기초지방자치단체전입금 296 296 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 296 296 0

2.지방교육행정기관이전수입 9,977,573 10,027,986 -50,413

1.교육비특별회계전입금수입 9,977,573 10,027,986 -50,413

1.사립학교보조금수입 9,977,573 10,027,986 -50,413

1.인건비재정결함보조금 4,912,170 4,912,170 0

2.운영비재정결함보조금 988,288 988,288 0

3.목적사업비보조금 4,077,115 4,127,528 -50,413 통신시설개선 : -11,915,000원 * 1교 = -11,915,000

시설안전개선(예절관 드라이비트) : 

-3,994,000원 * 1교 =
-3,994,000

정원외기간제교사 인건비 : -468,000원 * 1교 

=
-468,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원금 : 

14,380,000원 * 1교 =
14,380,000

교과서무상지원 : -142,000원 * 1교 = -142,000

배드민턴훈련장여건개선 : -42,848,000원 * 1

교 =
-42,848,000

화장실개선 : -148,000원 * 1교 = -148,000

전기시설개선 : -377,000원 * 1교 = -377,000

시설안전개선(천장교체-석면포함) : -192,000

원 * 1교 =
-192,000

시설안전개선(내진보강설계) : -4,709,000원 *

 1교 =
-4,709,000

3.기타이전수입 18,102 17,222 880

1.사학법인이전수입 5,412 4,532 880

1.법인법정부담금 5,412 4,532 880

1.법인법정부담금 5,412 4,532 880 법인법정부담금 : 879,500원*1식= 880,000

2.학교회계간이전수입 10,890 10,890 0

1.다른학교회계전입금 10,890 10,890 0

1.다른학교회계전입금 10,890 10,890 0

3.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1김은지 2023년 03월 06일 09시 08분 55초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 484,856 484,856 0

1.학부모부담수입 451,973 451,973 0

1.수익자부담수입 451,973 451,973 0

1.급식비 192,498 192,498 0

1.급식비 192,498 192,498 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 34,698 34,698 0

1.방과후학교활동비 34,698 34,698 0

3.현장체험학습비 170,720 170,720 0

1.현장체험학습비 170,720 170,720 0

4.졸업앨범비 7,874 7,874 0

1.졸업앨범비 7,874 7,874 0

5.기숙사비 46,183 46,183 0

1.기숙사비 46,183 46,183 0

2.행정활동수입 32,883 32,883 0

1.사용료및수수료 16,665 16,665 0

1.사용료및수수료 16,665 16,665 0

1.사용료 16,665 16,665 0

2.기타행정활동수입 16,218 16,218 0

1.이자수입 12,170 12,170 0

1.이자수입 12,170 12,170 0

2.기타행정활동수입 4,048 4,048 0

1.기타행정활동수입 4,048 4,048 0

3.기타수입 40,044 40,044 0

1.전년도이월금 40,044 40,044 0

1.순세계잉여금 29,285 29,285 0

2김은지 2023년 03월 06일 09시 08분 55초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 29,285 29,285 0

1.순세계잉여금 29,285 29,285 0

2.정산대상재원사용잔액 10,759 10,759 0

1.정산대상재원사용잔액 10,759 10,759 0

1.정산대상재원사용잔액 10,759 10,759 0

세입합계 10,520,871 10,570,404 -49,533

3김은지 2023년 03월 06일 09시 08분 55초 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,200,468 5,200,936 -468

1.교직원보수 4,090,293 4,090,293 0

1.사립학교 교원보수 3,513,947 3,513,947 0

1.기본급 2,268,197 2,268,197 0

1.봉급 2,268,197 2,268,197 0

2.정액수당 1,029,450 1,029,450 0

1.정근수당 220,556 220,556 0

2.성과상여금 175,727 175,727 0

3.가족수당 26,080 26,080 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 129,000 129,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 32,160 32,160 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 85,545 85,545 0

12.관리업무수당 4,660 4,660 0

13.정액급식비 72,240 72,240 0

14.명절휴가비 229,002 229,002 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

17.기타수당 32,400 32,400 0

3.부담금 216,300 216,300 0

1.교직원법정부담금 216,300 216,300 0

2.사립학교 직원보수 576,346 576,346 0

1.기본급 300,255 300,255 0

1.봉급 300,255 300,255 0

2.정액수당 134,954 134,954 0

1.정근수당 26,377 26,377 0

김은지 2023년 03월 06일 09시 09분 49초 1 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 24,558 24,558 0

3.대우공무원수당 1,980 1,980 0

4.가족수당 6,000 6,000 0

5.시간외근무수당 11,110 11,110 0

6.정액급식비 11,620 11,620 0

7.명절휴가비 30,339 30,339 0

8.연가보상비 6,145 6,145 0

9.특수직무수당 2,130 2,130 0

10.직급보조비 14,695 14,695 0

3.부담금 55,320 55,320 0

1.교직원법정부담금 55,320 55,320 0

4.명예퇴직수당 85,817 85,817 0

1.명예퇴직수당 85,817 85,817 0

2.기타 교직원보수 1,063,385 1,063,853 -468

1.교직원대체인건비 1,063,385 1,063,853 -468

1.교원대체인건비 963,623 963,623 0

1.성과상여금 47,803 47,803 0

2.시간외근무수당 11,175 11,175 0

3.기간제교원인건비 823,108 823,108 0

4.기간제교원법정부담금 81,537 81,537 0

2.정원외기간제교사인건비 82,740 83,208 -468

1.기간제교원인건비 82,740 83,208 -468
정원외기간제교사 인건비 : -468,000원*1

식=
-468,000

3.시간강사인건비 2,192 2,192 0

1.기간제교원인건비 2,192 2,192 0

4.기간제교사 맞춤형복지비 14,830 14,830 0

1.맞춤형복지비 14,830 14,830 0

3.교직원 복지 및 역량강화 46,790 46,790 0

1.교직원역량강화 2,043 2,043 0

김은지 2023년 03월 06일 09시 09분 49초 2 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 577 577 0

1.일반수용비 577 577 0

3.자율연수 1,466 1,466 0

1.일반수용비 1,466 1,466 0

2.교직원복지 44,747 44,747 0

1.교직원맞춤형복지비 44,747 44,747 0

1.맞춤형복지비 44,747 44,747 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,797,755 1,783,517 14,238

1.급식 관리 1,415,261 1,400,881 14,380

1.학교급식운영 1,415,261 1,400,881 14,380

1.조리사인건비 39,697 38,109 1,588

1.무기계약직원인건비 36,727 35,139 1,588
(성립전_3추)연가보상비 : 1,588,000원*1

식=
1,588,000

2.무기계약직원법정부담금 2,970 2,970 0

2.조리원인건비 383,057 370,555 12,502

1.무기계약직원인건비 353,932 341,430 12,502
(성립전_3추)연가보상비 : 12,502,000원*1

식=
12,502,000

2.무기계약직원법정부담금 29,125 29,125 0

3.급식재료구입비 841,931 841,931 0

1.급식용식재료비 841,931 841,931 0

5.급식운영비 85,516 85,516 0

1.일반수용비 47,918 47,918 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.연료비 15,500 15,500 0

4.기타공공요금 247 247 0

5.교직원복지비 1,851 1,851 0

6.대체인건비 2,078 2,078 0

1.기간제직원인건비 2,078 2,078 0

7.영양실무사인건비 36,779 36,489 290

1.무기계약직원인건비 33,890 33,600 290 (성립전_3추)연가보상비 : 290,000원*1식= 290,000

김은지 2023년 03월 06일 09시 09분 49초 3 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,889 2,889 0

8.학교급식환경개선(급식기구비) 26,203 26,203 0

1.비품구입비 26,203 26,203 0

2.기숙사 관리 63,877 63,877 0

1.기숙사운영 63,877 63,877 0

1.기숙사운영비 13,109 13,109 0

1.일반수용비 4,323 4,323 0

2.전기요금 2,588 2,588 0

3.상하수도료 1,905 1,905 0

4.연료비 4,293 4,293 0

2.기숙사부사감인건비 25,186 25,186 0

1.기간제직원인건비 22,666 22,666 0

2.기간제직원법정부담금 2,520 2,520 0

3.기숙사환경도우미인건비 19,345 19,345 0

1.기간제직원인건비 18,625 18,625 0

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

4.기숙사 사회적배려대상자 운영비 6,237 6,237 0

1.학생복지비 6,237 6,237 0

3.보건관리 133,787 133,787 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 84,331 84,331 0

2.학생건강검사 9,704 9,704 0

1.학생복지비 9,704 9,704 0

3.보건실운영 6,678 6,678 0

1.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,948 2,948 0

4.학생복지비 3,130 3,130 0

4.[국고]학교흡연예방실천학교운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0
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5.감염병대비 긴급 예비비 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

6.방역활동도우미 인건비 31,764 31,764 0

1.기간제직원인건비 31,764 31,764 0

7.여학생위생용품지원금 20,821 20,821 0

1.학생복지비 20,821 20,821 0

8.방역활동자원봉사자 운영비 7,344 7,344 0

1.기간제직원인건비 7,344 7,344 0

9.학교방역비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 49,456 49,456 0

1.먹는물관리 17,554 17,554 0

1.일반수용비 17,554 17,554 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,622 5,622 0

1.일반수용비 5,622 5,622 0

4.학교방역물품지원(경) 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

5.공기청정기운영(경) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.교육격차 해소 296 296 0

1.기타 교육격차해소 지원 296 296 0

1.현장체험학습 지원비 296 296 0

1.학생복지비 296 296 0

5.학생복지 184,534 184,676 -142

1.학생복지운영 184,534 184,676 -142

1.졸업앨범제작 8,720 8,720 0
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1.교육운영비 8,720 8,720 0

2.학생교복구입 82,354 82,354 0

1.학생복지비 82,354 82,354 0

3.교복품질검사비 지원 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.교과서무상지원 92,700 92,842 -142

1.학생복지비 92,700 92,842 -142 교과서구입비 : -142,000원*1식= -142,000

3.기본적 교육활동 416,995 416,995 0

1.교과 활동 71,782 71,782 0

1.교과활동지원 17,495 17,495 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,834 2,834 0

1.교육운영비 2,834 2,834 0

2.학력신장 9,862 9,862 0

1.운영수당 9,862 9,862 0

3.진로교육교과활동 2,721 2,721 0

1.교육운영비 2,721 2,721 0

4.결보강 수업관리 2,078 2,078 0

1.운영수당 2,078 2,078 0

2.국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 600 600 0

3.사회 교과활동 416 416 0

1.교과운영 416 416 0

1.학습준비물 416 416 0

4.수학 교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0
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5.과학 교과활동 10,942 10,942 0

1.교과운영 10,942 10,942 0

1.교육운영비 1,601 1,601 0

2.학습준비물 1,889 1,889 0

3.비품구입비 7,452 7,452 0

6.체육 교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 1,250 1,250 0

7.예술 교과활동 31,563 31,563 0

1.예술(음악)교과활동 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

2.예술(미술)교과활동 2,527 2,527 0

1.교육운영비 105 105 0

2.학습준비물 2,422 2,422 0

3.예술교육활성화 지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 3,730 3,730 0

4.예술(음악)현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

5.예술교육활성화 지원(연극) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.예술동아리운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

8.외국어 교과활동 2,819 2,819 0

1.외국어(일본어)교과활동 852 852 0

1.교육운영비 852 852 0
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2.외국어(중국어)교과활동 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

3.외국어(영어)교과활동 1,197 1,197 0

1.교육운영비 376 376 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 621 621 0

9.선택 교과활동 2,767 2,767 0

1.선택(기술가정)교과활동 2,767 2,767 0

2.교육운영비 2,767 2,767 0

2.창의적 체험활동 345,213 345,213 0

1.자율활동 32,356 32,356 0

1.학생회활동지원 5,769 5,769 0

1.교육운영비 5,769 5,769 0

2.학급교육활동경비 8,904 8,904 0

1.교육운영비 8,904 8,904 0

3.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.체육대회 1,927 1,927 0

1.교육운영비 1,927 1,927 0

5.영어경시대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.성심옥잠화축제 7,926 7,926 0

1.교육운영비 7,926 7,926 0

7.교지제작활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

9.백일장대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

10.수학여행기행문수상 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0

11.현장체험학습활동소감수상 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

12.수학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.일본어,중국어 출전경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.사회경시대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 289,968 289,968 0

1.수학여행 16,557 16,557 0

1.여비 15,680 15,680 0

2.교육운영비 877 877 0

3.현장체험학습(1학년 수학여행) 87,921 87,921 0

1.교육운영비 87,921 87,921 0

4.현장체험학습(2학년 수학여행) 82,799 82,799 0

1.교육운영비 82,799 82,799 0

5.현장체험학습(1학년 수학여행 지원금)81,600 81,600 0

1.교육운영비 81,600 81,600 0

6.현장체험학습(2학년 수학여행 지원금)21,091 21,091 0

1.교육운영비 21,091 21,091 0

3.동아리활동 14,021 14,021 0

1.학교스포츠클럽활동 3,491 3,491 0

1.교육운영비 3,491 3,491 0

2.방송부 동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교스포츠클럽 운영비 7,730 7,730 0

1.교육운영비 7,730 7,730 0

김은지 2023년 03월 06일 09시 09분 49초 9 전라북도교육청 전주성심여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비대면 전국학교스포츠클럽 운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 8,868 8,868 0

1.인성(종교)교육 8,868 8,868 0

1.교육운영비 8,868 8,868 0

4.선택적 교육활동 264,343 264,343 0

1.방과후학교 운영 67,951 67,951 0

1.방과후학교운영 67,951 67,951 0

1.교과프로그램 31,273 31,273 0

1.운영수당 31,273 31,273 0

2.배드민턴방과후학교활동 6,120 6,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

3.방과후학교 운영비 21,000 21,000 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

4.방과후자유수강권지원 9,158 9,158 0

1.운영수당 9,158 9,158 0

5.방과후학교 방역물품구입비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 15,084 15,084 0

1.독서활동운영 15,084 15,084 0

1.도서관운영 15,084 15,084 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.도서구입비 13,784 13,784 0

3.교기육성 112,352 112,352 0

1.교기운영 112,352 112,352 0

1.배드민턴운영 14,240 14,240 0

1.교육운영비 14,240 14,240 0

2.배드민턴운영 인건비 39,262 39,262 0
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1.무기계약직원인건비 39,262 39,262 0

3.육성종목운영비지원금 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.육성종목운동지도자여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

5.전국체육대회 대비 특별훈련비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.하계강화훈련비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.제103회 전국체육대회대비 훈련비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.제103회 전국체육대회대비 경기력향상 특별훈련비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.제103회 전국체육대회 포상금 18,850 18,850 0

1.교육운영비 18,850 18,850 0

10.전국체육대회 대비 동계 강화 훈련비9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.기타 선택적 교육활동 68,956 68,956 0

1.창의교육운영 3,306 3,306 0

1.인성진로프로그램 3,306 3,306 0

2.교육운영비 3,306 3,306 0

2.기타선택적교육운영 65,650 65,650 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생자율선택과제운영(경) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.진로중점(교과특성화)학교운영(경) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 23,750 23,750 0
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2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.진로체험프로그램운영(경) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.멘토초청학과별진로멘토링(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.위(Wee)클래스운영비(경) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.교과보충(학습도움닫기)프로그램 13,750 13,750 0

1.운영수당 6,150 6,150 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

9.교과보충(심화)프로그램 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.교육활동 지원 432,259 411,872 20,387

1.교무업무 운영 185,681 185,681 0

1.교무학사운영 185,681 185,681 0

1.교무실무사인건비 88,636 88,636 0

1.무기계약직원인건비 82,494 82,494 0

2.무기계약직원법정부담금 6,142 6,142 0

2.교무학사운영 15,812 15,812 0

1.교육운영비 15,812 15,812 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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7.청소용품 3,656 3,656 0

1.일반수용비 3,656 3,656 0

8.학교자치활성화운영 520 520 0

3.일반업무추진비 520 520 0

9.고교학점제준비학교운영(경) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 36,100 36,100 0

2.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

10.기후변화교육운영지원(경) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.순회교사운영 4,830 4,830 0

1.여비 4,830 4,830 0

12.고교학점제시행대비 운영비 1,854 1,854 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 754 754 0

13.대학수학능력시험운영비 22,503 22,503 0

1.일반수용비 22,503 22,503 0

2.생활지도운영 6,000 6,000 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.노동인권교육운영비(경) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학업중단예방중점학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.연구학교 운영 17,400 17,400 0

1.연구학교운영 17,400 17,400 0

1.국사편찬위원회 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육역량강화(소수학생선택과목운영)9,500 9,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0
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2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.교육역량강화(자신감프로젝트운영) 7,500 7,500 0

1.운영수당 675 675 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학습지원실 운영 42,907 22,520 20,387

1.방송실운영 9,050 9,050 0

1.방송실운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,550 1,550 0

2.수능방송시설지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 33,857 13,470 20,387

1.학교정보화지원 33,857 13,470 20,387

1.교육운영비 5,510 7,510 -2,000 컴퓨터유지보수비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 27,747 5,360 22,387 무선학내망(AP) : 22,387,000원*1식= 22,387,000

3.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 180,271 180,271 0

1.교육환경개선 180,271 180,271 0

1.교직원의자교체 6,390 6,390 0

1.비품구입비 6,390 6,390 0

2.교직원식당 의자구입 4,351 4,351 0

1.비품구입비 4,351 4,351 0

3.별관면학당(비품) 73,000 73,000 0

1.비품구입비 73,000 73,000 0

4.(별관용)특별교육재정수요지원 96,530 96,530 0

1.비품구입비 96,530 96,530 0

6.학교 일반운영 354,477 354,477 0
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1.학교기관 운영 61,518 61,518 0

1.부서기본운영 61,518 61,518 0

1.교장실운영 6,898 6,898 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 37,793 37,793 0

1.일반수용비 17,870 17,870 0

2.기타공공요금 9,448 9,448 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.일반업무추진비 2,775 2,775 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무부운영 16,827 16,827 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 13,500 13,500 0

3.일반업무추진비 1,027 1,027 0

2.시설 장비 유지 289,735 289,735 0

1.학교시설장비유지 289,735 289,735 0

1.공공요금및제세공과금 117,914 117,914 0

1.전기요금 95,000 95,000 0

2.상하수도료 10,059 10,059 0

3.기타공공요금 12,855 12,855 0

2.연료비 315 315 0

1.연료비 315 315 0

3.시설관리용역 26,632 26,632 0

1.일반수용비 26,632 26,632 0

4.시설일반관리 54,868 54,868 0

1.일반수용비 54,868 54,868 0
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5.화장실관리 31,864 31,864 0

1.기간제직원인건비 24,600 24,600 0

2.일반수용비 6,400 6,400 0

3.기간제직원법정부담금 864 864 0

6.당직관리 47,142 47,142 0

1.일반수용비 47,142 47,142 0

7.강당 및 다목적실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.조경유지관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.페기물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,224 3,224 0

1.학교운영위원회운영 885 885 0

1.학교운영위원회운영 885 885 0

1.일반업무추진비 885 885 0

2.학부모협력 2,339 2,339 0

2.학부모학교참여활성화운영(경) 2,339 2,339 0

1.교육운영비 2,089 2,089 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교시설 확충 2,051,574 2,135,264 -83,690

1.시설확충 및 개선 2,051,574 2,135,264 -83,690

1.시설확충및개선 2,051,574 2,135,264 -83,690

2.기숙사시설확충 35,169 54,676 -19,507

1.시설비 35,169 54,676 -19,507
기숙사시설확충(계단신설) : -19,507,000

원*1식=
-19,507,000

3.통신시설개선 35,185 47,100 -11,915

1.시설비 35,185 47,100 -11,915
통신시설개선(방송실) : -11,915,000원*1

식=
-11,915,000

4.시설안전개선(예절관 드라이비트) 30,142 34,136 -3,994
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1.시설비 30,142 34,136 -3,994 예절관 드라이비트 : -3,994,000원*1식= -3,994,000

5.전자현수막 설치 17,273 17,273 0

1.시설비 17,273 17,273 0

6.노후차단기교체 3,400 3,400 0

1.시설비 3,400 3,400 0

7.배드민턴훈련장여건개선 221,449 264,297 -42,848

1.시설비 221,449 264,297 -42,848
배드민턴훈련장 여건개선 : -42,848,000원

*1식=
-42,848,000

8.별관리모델링 1,041,342 1,041,490 -148

1.시설비 1,041,342 1,041,490 -148 화장실개선 : -148,000원*1식= -148,000

9.전기시설개선 71,583 71,960 -377

1.시설비 71,583 71,960 -377 전기시설개선 : -377,000원*1식= -377,000

10.시설안전개선(천장교체-석면포함)242,610 242,802 -192

1.시설비 242,610 242,802 -192
시설안전개선(천장교체-석면포함) : 

-192,000원*1식=
-192,000

11.장애인편의시설확충(승강기) 207,000 207,000 0

1.시설비 207,000 207,000 0

12.시설안전개선(내진보강설계) 58,421 63,130 -4,709

1.시설비 58,421 63,130 -4,709
시설안전개선(내진보강설계 : -4,709,000

원*1식=
-4,709,000

13.기숙사 구조안전진단비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

14.기숙사 내진성능구조설계 8,000 8,000 0

1.시설비 8,000 8,000 0

16.교사동 복도계단 페인트 공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

17.주차 차단기 콘트롤러 이동설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

18.교사동 다목적동 노후전원차단기교체20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

19.별관 리모델링 자부담 30,000 30,000 0
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1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 10,520,871 10,570,404 -49,533
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